FRAGEBOGEN

Adressat: EFFE Osterreich - European Forum for Freedom in Education

Antworten der GRUNEN

Wie steht ihre Partei zu den jeweils folgenden Vorschlagen und wie sollen diese umgesetzt
werden?

Frage 1:

Organisationsstatut und Offentlichkeitsrecht:

Eine Anderung bei bereits genehmigten Organisationsstatuten hat derzeit zur Folge, dass
man das Offentlichkeitsrecht verliert.

Eine Schule, die viele Jahre erfolgreich besteht und zum Beispiel den Standort (der
selbstverstandlich genehmigt werden muss) verlegt, aber das Konzept, den Lehrplan und alle
anderen Voraussetzungen weiterhin erfiillt, verliert damit inr dauerhaftes Offentlichkeitsrecht.
Die Folgen: Die Eltern mussen plétzlich wieder rechtzeitig die Kinder zum Besuch einer
Privatschule ohne Offentlichkeitsrecht abmelden und mit méglichen Priifungen am Ende des
Schuljahres rechnen. Die Schule selbst kann wahrend des laufenden Schuljahres keine
weiteren Schuler:innen aufnehmen.

Ebenso wird das Offentlichkeitsrecht seit Jahren die ersten Jahre nur jahrlich im Nachhinein
ausgestellt. Nach dem zweiten oder dritten Jahr, wenn alle Schulstufen durchlaufen wurden
(was bei bestehenden Schulen ja bereits der Fall ist), kann das Offentlichkeitsrecht auf drei
Jahre ausgestellt werden. Dies hat wiederum zur Folge, dass nach dem dritten Jahr die
Schule abermals als Privatschule ohne Offentlichkeitsrecht startet und die Kinder abgemeldet
werden mussen. /Siehe auch Rundschreiben Nr. 16/2021/

Wie stehen Sie zu folgenden Anderungsvorschlagen vom EFFE:

. Im ersten Jahr soll eine Schule als Privatschule ohne Offentlichkeitsrecht starten. Die
Schulqualitdtsmanager:innen (SQM:innen) besuchen wie bisher die Schulen und verfassen
einen Bericht fir das Ministerium. Bei positiver Beurteilung erhalt die Schule ein temporares
Offentlichkeitsrecht, welches bis zum Erhalt einer dauerhaften Verleihung bestehen bleibt,
solange die jahrlichen Uberpriifungen weiterhin einen positiven Bericht begriinden. Wurde
der volle Ausbau erreicht und im Bericht die Verleihung des Offentlichkeitsrechts empfohlen,
soll die Schule das Offentlichkeitsrecht auf Dauer bzw. bis auf Widerruf erhalten.

Die Vorteile: weniger Burokratie fir Behérden, die SQM:innen Uberprufen weiterhin jahrlich
die Schulen und geben Berichte ab, die Schule kann auch unterjahrig Kinder aufnehmen, die
Abmeldungen zum Besuch einer Privatschule fallen weg, Prifungsschulen missen sich nicht
unnoétig auf mogliche Prifungen im Juni vorbereiten.

. ODER: bis zum vollen Ausbau jahrliches Offentlichkeitsrecht, danach Ausstellung des
dauerhaften Offentlichkeitsrechts.

Wir wiirden hier entsprechende Anderungen und eine Entbiirokratisierung als sinnvoll
erachten, die sowohl Schuler:innen, Eltern als auch Schulen entlastet und groRtmdgliche



Sicherheit geben. Eine kontinuierliche Begleitung und Kontrolle durch die SQM:innen soll
dabei jedenfalls vorgesehen sein.

Frage 2:

Anerkennung der Zeugnisse:

Da unsere Schulen, wenn diese das Offentlichkeitsrecht erhalten, zur Erflillung der
Schulpflicht geeignet sind, sollen auch die Zeugnisse bei Schulwechsel anerkannt werden.
Mit dem Erhalt des Offentlichkeitsrechts wird den Schulen die Eignung zur Erfiillung der
Schulpflicht ausgesprochen. Da unsere Schulen keine gesetzlich geregelte
Schulartbezeichnung haben und somit nicht unter §40 SchOG fallen, und es laut
Rundschreiben Nr. 16/2021 keine gleichartigen 6ffentlichen Schulen gibt, missen unsere
Schiiler:innen beim Ubertritt in weiterfiihrende Schulen Aufnahmepriifungen, teils in ALLEN
Fachern, ablegen.

Gleichzeitig muss jede Statutschule ein Organisationsstatut und einen Lehrplan genehmigen
lassen, an dem auch ein sogenannter ,Differenzliehrplan® angeschlossen ist. Nach diesem
Differenzlehrplan missen unsere Schiler:innen zumindest das, was im 6ffentlichen
Schulsystem gefordert ist, ebenso erflllen.

Aufnahmeprifungen finden in der letzten Schulwoche statt. Das bedeutet fiir unsere
Schiiler:innen, dass bei Nicht-Bestehen einer Prifung in einem Fach keine Aufnahme
stattfindet. Selbst wenn die Prifungen geschafft werden, ist selten noch ein Schulplatz frei.
Eine andere Schule in der Ferienzeit zu finden, die noch freie Schulplatze hat und den
Begabungen der Schiler:innen entspricht, ist in der Regel unméglich.

Da sich jedoch die Gleichwertigkeit der Zeugnisse in den meisten Fallen schon aus den
rechtlich zu erfullenden Ansprichen des Organisationsstatuts ergeben, stellen
Aufnahmepriifungen fiir Kinder aus Statutschulen mit Offentlichkeitsrecht eine eklatante
Ungleichheit dar!

Wie stehen Sie zu folgendem Anderungsvorschlag vom EFFE:

. Nachdem den Schulen inklusive Differenzlehrplan die Eignung zur Erflllung der
Schulpflicht zugesprochen wurde, sollen die Zeugnisse unserer Schulen anerkannt und wie
jene aus o6ffentlichen Schulen behandelt werden.

Das sehen wir auch so. Fur uns Grine ist wichtig zu gewahrleisten, dass alle notwendigen
Basiskompetenzen erflllt werden.

Grundsatzlich sehen wir, dass die reine Notengebung - auch in 6ffentlichen Schulen - oft
nicht aussagekraftig ist. Trotz eines positiven Abschlusses kann es vorkommen, dass
entsprechende Kompetenzen nicht erworben wurden. Individuelle Lernprozesse und soziale
Kompetenzen sollten in der Schule unser Meinung nach starker bertcksichtigt werden. Auch
bei der Frage der Aufnahme in weiterfiihrende (berufsbildende) Schulen braucht es ein
breiteres Beurteilungsbild als rein nach Noten. Aus unsere Sicht sollte jede:r Schuler:in am
Ende der Schulzeit ein individuelles Starkenportfolio mit Dokumentationen von Projekten,
aullerschulischen Leistungen und Talente-Checks erhalten, das bei der Studien- und
Berufswahl hilft.



Frage 3:

Finanzierung:

Seit Jahrzehnten verhandelt EFFE eine vertragliche, nachhaltige Loésung zur Finanzierung
von Schulen in freier Tragerschaft - ein Vertragsentwurf liegt dem Ministerium vor. Wie
bereits oben beschrieben, wurden de facto die Forderungen in den letzten Jahren zu Lasten
der Steuer zahlenden Eltern gekurzt.

Wie stehen Sie zu folgende Anderungsvorschlagen vom EFFE:

. Eine vertragliche Losung, wonach die Personalkosten fur unsere Schulen nach dem
Kinderschlissel der 6ffentlichen Schulen fir Primaria, Sekundaria und Sekundarstufe Il
Uubernommen werden, unter Beibehaltung der Autonomie beztiglich der Organisationsform,
des padagogischen Konzeptes, des Lehrplans und des padagogischen Personals.

. ODER: Erhéhung der budgetaren Mittel des Bundesfinanzgesetzes auf
Mindestabdeckung des Personalaufwandes inkl. jahrlicher Indexanpassungen sowie eine
gesetzliche Anderung des §21 im Privatschulgesetz.

Es braucht jedenfalls eine Gleichstellung bei der Subventionierung von konfessionellen und
privaten Schulen in freier Tragerschaft. Diese Ungleichbehandlung ist aus unserer Sicht
langst aus der Zeit gefallen. Welche der beiden Losungsvorschlage der sinnvollere ware,
muss nach genauerer Betrachtung entschieden werden.

Aullerdem sollen Privatschulen natlrlich auch auRerordentliche Schuler:innen (mit
Sprachférderbedarf) und Schiiler:innen mit sonderpadagogischen Forderbedarf (SPF)
aufnehmen kénnen. Sie sollen daflir genauso wie 6ffentliche Schulen Extra-Mittel und
Ressourcen bekommen. Denn wir sind der Meinung, dass auch private Schulen in die
gesamtgesellschaftliche Integrationsaufgabe miteinbezogen werden sollen und missen.

Frage 4:

Parteiprogramm:

Viele Forderungen zum Thema Bildung aus lhrem Grundsatzprogramm von 2001 sind in
Schulen in freier Tragerschaft gelebter Alltag. Viele Innovationen in Regelschulen wurden im
Vorfeld bereits jahrelang an freien Schulen erfolgreich angewendet. Unsere Schulen kdnnen
daher getrost von sich behaupten, dass sie den Bildungssektor weiterentwickeln und
Malstabe fur Padagogik und schulische Strukturen setzen. Aufgrund der aufRerst geringen



staatlichen Zuwendungen ist dies allerdings nur durch die Einhebung von Schulgeld, das von
Ihrer Seite dezidiert abgelehnt wird, mdéglich.

Welche Vorschlage zur Finanzierung und Unterstitzung von Schulen in freier
Tragerschaft haben Sie?

Inwieweit erachten Sie unsere Schulen als wichtig fir das ésterreichische
Bildungssystem?

Schulen in freier Tragerschaft sind oft Impulsgeber fir Reformen, wo neue Ansatze erprobt
werden und dann auf das 6ffentliche System Uberschwappen kénnen. Damit leisten sie einen
wertvollen Beitrag fur das Bildungssystem.

Grundsatzlich befiirworten wir ein starkes 6ffentliches und kostenloses Schulsystem. Es ist
wichtig, dass alle Kinder die gleiche Chance haben. Nirgends wird Bildung so stark vererbt
wie in Osterreich. Es braucht eine soziale Durchmischung, damit alle profitieren und
voneinander lernen kdnnen. Aber wir sehen auch, dass es im &ffentlichen Bildungssystem
leider Licken gibt. Nicht immer kann der Anspruch eingelost werden, allen Kindern die
bestmaogliche Férderung zukommen zu lassen. Auch hier leisten kleinere Schulen in freier
Tragerschaft einen wichtigen gesamtgesellschaftlichen Beitrag.

Bzgl. Finanzierung siehe Antwort der Frage 3.
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Frage 1: Wie stehen Sie zu folgenden Anderungsvorschldgen vom EFFE:

e Im ersten Jahr soll eine Schule als Privatschule ohne Offentlichkeitsrecht starten. Die
Schulqualitdtsmanager:innen (SQM:innen) besuchen wie bisher die Schulen und
verfassen einen Bericht fir das Ministerium. Bei positiver Beurteilung erhalt die
Schule ein temporéares Offentlichkeitsrecht, welches bis zum Erhalt einer dauerhaften
Verleihung bestehen bleibt, solange die jahrlichen Uberpriifungen weiterhin einen
positiven Bericht begriinden. Wurde der volle Ausbau erreicht und im Bericht die
Verleihung des Offentlichkeitsrechts empfohlen, soll die Schule das
Offentlichkeitsrecht auf Dauer bzw. bis auf Widerruf erhalten. Die Vorteile: weniger
Birokratie fur Behdrden, die SQM:innen Uberprifen weiterhin jahrlich die Schulen
und geben Berichte ab, die Schule kann auch unterjahrig Kinder aufnehmen, die
Abmeldungen zum Besuch einer Privatschule fallen weg, Prifungsschulen missen
sich nicht unnétig auf mogliche Prifungen im Juni vorbereiten.

e ODER: bis zum vollen Ausbau jahrliches Offentlichkeitsrecht, danach Ausstellung des
dauerhaften Offentlichkeitsrechts.

Antwort;

Wir unterstutzen diesen Vorschlag des EFFE. Wir mdchten fur Privatschulen - wie insgesamt
fir das Schulwesen - Rahmenbedingungen schaffen, die dem Leitgedanken "Autonomie statt
Blrokratie" gerecht werden. Die Politik soll verlassliche Rahmenbedingungen schaffen und
kein "Micromanagement” betreiben. Aus Schulbehoérden sollen hilfreiche
Serviceeinrichtungen werden, die Schulen beraten und unterstitzen, statt sie mit
burokratischen Aufgaben einzudecken. Schulleitungen und Lehrkrafte mussen ihren Fokus
auf die Arbeit mit den Kindern legen konnen, statt permanent Listen, Dokumentationen,
Antrage etc. flir die Behdrde auszufiillen, die dann oft von niemandem gelesen werden.
Natlrlich ist es notwendig, dass neue Privatschulen ihr Konzept darlegen und die
qualitatsvolle Umsetzung nachweisen, aber umgekehrt sollen sie von Seiten der 6ffentlichen
Hand Planungssicherheit, Transparenz und Zusammenarbeit auf Augenhohe erwarten
koénnen.

Da unsere Schulen, wenn diese das Offentlichkeitsrecht erhalten, zur Erfiillung der
Schulpflicht geeignet sind, sollen auch die Zeugnisse bei Schulwechsel anerkannt werden.
Mit dem Erhalt des Offentlichkeitsrechts wird den Schulen die Eignung zur Erfiillung der
Schulpflicht ausgesprochen. Da unsere Schulen keine gesetzlich geregelte
Schulartbezeichnung haben und somit nicht unter §40 SchOG fallen, und es laut
Rundschreiben Nr. 16/2021 keine gleichartigen o6ffentlichen Schulen gibt, missen unsere
Schiler:innen beim Ubertritt in weiterfiihrende Schulen Aufnahmepriifungen, teils in ALLEN
Fachern, ablegen.

Gleichzeitig muss jede Statutschule ein Organisationsstatut und einen Lehrplan genehmigen
lassen, an dem auch ein sogenannter ,Differenzlehrplan® angeschlossen ist. Nach diesem
Differenzlehrplan missen unsere Schileriinnen zumindest das, was im O&ffentlichen
Schulsystem gefordert ist, ebenso erfiillen.

Aufnahmeprifungen finden in der letzten Schulwoche statt. Das bedeutet flr unsere
Schuler:iinnen, dass bei Nicht-Bestehen einer Prifung in einem Fach keine Aufnahme
stattfindet. Selbst wenn die Prifungen geschafft werden, ist selten noch ein Schulplatz frei.
Eine andere Schule in der Ferienzeit zu finden, die noch freie Schulplatze hat und den
Begabungen der Schiler:innen entspricht, ist in der Regel unmdoglich.

Da sich jedoch die Gleichwertigkeit der Zeugnisse in den meisten Fallen schon aus den
rechtlich zu erfillenden Ansprichen des Organisationsstatuts ergeben, stellen
Aufnahmepriifungen fiir Kinder aus Statutschulen mit Offentlichkeitsrecht eine eklatante
Ungleichheit dar!
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Frage 2: Wie stehen Sie zu folgendem Anderungsvorschlag vom EFFE:

¢ Nachdem den Schulen inklusive Differenzlehrplan die Eignung zur Erfiillung der
Schulpflicht zugesprochen wurde, sollen die Zeugnisse unserer Schulen anerkannt
und wie jene aus o6ffentlichen Schulen behandelt werden.

Antwort:

Die Unterscheidung von Privatschulen in jene mit gesetzlich geregelter Schulartbezeichnung
und jene ohne diese Schulartbezeichnung macht wohl Sinn. In ersteren wird - wenn auch oft
mit anderen Methoden und nach anderen padagogischen Grundsatzen - inhaltlich das selbe
unterrichtet wie in offentlichen Schulen. In letzteren weichen die Inhalte in den einzelnen
Schulstufen von jenen an 6ffentlichen Schulen ab, sodass mit Priufungen die "Differenz"
auszugleichen ist. Fragwirdig erscheint aber zeitliche Ablauf - hier dirfen den Kindern und
deren Eltern keine Steine in den Weg gelegt werden, die zu einer Benachteiligung
gegenlber anderen Schiler:innen fihren. Wir treten daher daflir ein, dass gemeinsam mit
Vertreter:innen der privaten und o6ffentlichen Schulen eine Lésung gefunden wird, die allen
die gleiche Chance auf einen freien Schulplatz gibt.

Frage 3: Wie stehen Sie zu folgenden Anderungsvorschligen vom EFFE:

e Eine vertragliche Lésung, wonach die Personalkosten fiir unsere Schulen nach dem
Kinderschliissel der offentlichen Schulen fiir Primaria, Sekundaria und Sekundarstufe
Il Gbernommen werden, unter Beibehaltung der Autonomie bezlglich der
Organisationsform, des padagogischen Konzeptes, des Lehrplans und des
padagogischen Personals.

e ODER: Erhéhung der budgetaren Mittel des Bundesfinanzgesetzes auf
Mindestabdeckung des Personalaufwandes inkl. jahrlicher Indexanpassungen sowie
eine gesetzliche Anderung des §21 im Privatschulgesetz.

Antwort:

Wir treten daflr ein, die Schulen in freier Tragerschaft in einem Zwischenschritt mit den
konfessionellen Privatschulen gleichzustellen, indem der Bund die Personalkosten
Ubernimmt. Als dauerhafte Losung wollen wir eine gleichberechtigte Finanzierung fur alle
offentlichen und privaten Schulen, die aus einem Betrag pro Schileriin und
"Chancenbonus"-Zusatzmitteln fir gréRere Herausforderungen besteht. Damit sollen
Schulen unabhangig von der Tragerschaft schulgeldfrei allen zugénglich sein, damit die
padagogischen Konzepte und die Bedirfnisse des Kindes - und nicht die finanziellen
Méoglichkeiten der Eltern - Gber die Schulwahl entscheiden

Fir alle Schulen soll organisatorische, padagogische, finanzielle und personelle Autonomie
gelten, damit Innovation und Individualitat gedeihen kann. So vielfaltig wie die Kinder sind, so
vielfaltig soll auch unser Schulwesen sein.

Frage 4: Wie kann man nun die Erkenntnisse, die freie Schulen seit Jahrzehnten
sammeln, auf das Regelschulsystem iibertragen und diese als Vorbild fiir
Schulentwicklung 6ffentlich darstellen?

Antwort:

Eine wesentliche Rolle fir diesen Erkenntnistransfer - der natirlich in beide Richtungen
stattfinden soll - spielt die Aus- und Fortbildung der Lehrkrafte. Aus diesem und aus anderen
Grunden wollen wir etwa das Fortbildungsmonopol der Padagogischen Hochschulen
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aufbrechen. Lehrerinnen und Lehrer aus offentlichen, wie aus privaten Schulen sollen aus
einer breiten Palette an Fortbildungsmdglichkeiten wahlen kdnnen. Hier sollen PH und Uni
ebenso vertreten sein wie private Institute oder reformpadagogische Bildungseinrichtungen.
Ebenso sollen Schulentwicklungsprojekte fir einen Know-how-Transfer zwischen den
Schulen sorgen.

Frage 5: Wie kann die Finanzierung von Schulen in freier Tragerschaft nachhaltig
gesichert werden?

siehe Frage 3

Frage 6: Welchen Stellenwert sollen unsere Schulen zukiinftig fiir das dsterreichische
Bildungssystem haben?

Antwort:

Schulen in freier Tragerschaft sollen in Zukunft noch mehr als heute eine wichtige Saule des
Bildungssystems sein. Vielfalt und Individualitat schafft die Offenheit fur neue ldeen und
innovative Ldsungen. Mit einer Reform der Schulfinanzierung, wie oben dargestellt, wollen
wir die freien Schulen mehr Kindern als heute zuganglich machen und den Wettbewerb der
besten padagogischen Konzepte beleben. Denn Bildung soll jedem Kind als Startrampe in
ein selbstbestimmtes und gelingendes Leben dienen.
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Antworten der SPO

Fragen der Schulen in freier Tragerschaft
vor der NR-Wahl 2024

Seit drei Jahren sind wir mit dem BMBWF in Verhandlung wegen notwendiger
Anderungen im Privatschulgesetz.

Unsere Forderungen sind: Erleichterungen bei Anderungen im Organisationsstatut,
eine Anderung betreffend der Ausstellung des Offentlichkeitsrechts, eine
gesetzliche Regelung zur Finanzierung von Statutschulen mit Indexanpassungen
sowie die Anerkennung der Zeugnisse.

Wie steht ihre Partei zu den jeweils folgenden Vorschlagen und wie sollen diese
umgesetzt werden?

Frage 1:

Organisationsstatut und Offentlichkeitsrecht:

Eine Anderung bei bereits genehmigten Organisationsstatuten hat derzeit zur Folge,
dass man das Offentlichkeitsrecht verliert. Eine Schule, die viele Jahre erfolgreich
besteht und zum Beispiel den Standort (der selbstverstandlich genehmigt werden
muss) verlegt, aber das Konzept, den Lehrplan und alle anderen Voraussetzungen
weiterhin erfiillt, verliert damit ihr dauerhaftes Offentlichkeitsrecht.

Die Folgen: Die Eltern missen plotzlich wieder rechtzeitig die Kinder zum Besuch
einer Privatschule ohne Offentlichkeitsrecht abmelden und mit méglichen
Priifungen am Ende des Schuljahres rechnen. Die Schule selbst kann wahrend des
laufenden Schuljahres keine weiteren Schiiler:innen aufnehmen.

Ebenso wird das Offentlichkeitsrecht seit Jahren die ersten Jahre nur jahrlich im
Nachhinein ausgestellt. Nach dem zweiten oder dritten Jahr, wenn alle Schulstufen
durchlaufen wurden (was bei bestehenden Schulen ja bereits der Fall ist), kann das
Offentlichkeitsrecht auf drei Jahre ausgestellt werden. Dies hat wiederum zur Folge,
dass nach dem dritten Jahr die Schule abermals als Privatschule ohne
Offentlichkeitsrecht startet und die Kinder abgemeldet werden miissen. /Siehe auch
Rundschreiben Nr. 16/2021/

Wie stehen Sie zu folgenden Anderungsvorschlagen vom EFFE:

+ Im ersten Jahr soll eine Schule als Privatschule ohne Offentlichkeitsrecht
starten. Die Schulqualitatsmanager:innen (SQM:innen) besuchen wie bisher die
Schulen und verfassen einen Bericht fiir das Ministerium. Bei positiver
Beurteilung erhilt die Schule ein temporires Offentlichkeitsrecht, welches bis
zum Erhalt einer dauerhaften Verleihung bestehen bleibt, solange die jahrlichen
Uberpriifungen weiterhin einen positiven Bericht begriinden. Wurde der volle
Ausbau erreicht und im Bericht die Verleihung des Offentlichkeitsrechts
empfohlen, soll die Schule das Offentlichkeitsrecht auf Dauer bzw. bis auf
Widerruf erhalten.

Die Vorteile: weniger Burokratie fiir Behorden, die SQM:innen uberpriifen
weiterhin jahrlich die Schulen und geben Berichte ab, die Schule kann auch
unterjahrig Kinder aufnehmen, die Abmeldungen zum Besuch einer Privatschule
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fallen weg, Priifungsschulen miissen sich nicht unnétig auf
mogliche Prufungen im Juni vorbereiten.

« ODER: bis zum vollen Ausbau jahrliches Offentlichkeitsrecht,
danach Ausstellung des dauerhaften Offentlichkeitsrechts.

Die SPO setzt sich seit jeher fir ein diverses Schulsystem ein. Wir

unterstutzen MalRnahmen, die eine effiziente und gerechte Bildungspolitik fordern. Im
Hinblick auf die vorgeschlagene Regelung zur Vergabe des Offentlichkeitsrechts fiir
Privatschulen sehen wir es positiv, dass eine Schule im ersten Jahr als Privatschule ohne
Offentlichkeitsrecht startet. Dies ermdglicht eine sorgfaltige Qualitdtsbewertung durch
SQM'’s, bevor das volle Offentlichkeitsrecht verliehen wird. Durch die jahrlichen
Uberprifungen bleibt die Qualitat der Schulen unter kontinuierlicher Beobachtung, ohne
dass zusatzlicher burokratischer Aufwand fur die Behorden entsteht. So wird
sichergestellt, dass nur Schulen, die den hohen Anforderungen entsprechen, das
Offentlichkeitsrecht bis auf Widerruf erhalten.

Zudem begrufien wir die Flexibilitat, die dieser Vorschlag den Schulen und Familien bietet.
Die Mdglichkeit, bereits wahrend der Prafungsphase unterjahrig Schiler:innen
aufzunehmen, entlastet sowohl die Schulen als auch die Eltern, indem unnétige
burokratische Hirden wie Abmeldungen entfallen. Dies erlaubt den Schulen, sich auf ihre
wesentlichen Aufgaben zu konzentrieren, ohne durch mogliche Prufungen zusatzlich
belastet zu werden.

Das Konzept eines temporaren Offentlichkeitsrechts bis zur dauerhaften Verleihung bietet
den Schulen die notige Sicherheit, ihre Arbeit kontinuierlich fortzusetzen, wahrend
gleichzeitig eine strenge Qualitatskontrolle gewahrleistet bleibt. Dies schafft auch fur Eltern
eine verlassliche Grundlage, da die Schule regelmal3ig uberpruft wird und hohe
Qualitatsstandards einhalt. Sobald die Schule die erforderlichen Kriterien erflllt und eine
positive Empfehlung durch die SQM vorliegt, sollte das dauerhafte Offentlichkeitsrecht bis
auf Widerruf verliehen werden. Dadurch wird Planungssicherheit geschaffen und qualitativ
hochwertige Bildungsarbeit belohnt.

Die SPO sieht in diesem Vorschlag die Méglichkeit, ein gutes schulisches Umfeld
sicherzustellen und die Transparenz und Qualitatssicherung im Schulwesen zu
verbessern, wahrend gleichzeitig administrative Prozesse vereinfacht werden. Wir sind
Uberzeugt, dass dieser Ansatz den Bildungsstandard sowie die Ablaufe an den Schulen
nachhaltig positiv beeinflussen kann.

Frage 2:

Anerkennung der Zeugnisse:

Da unsere Schulen, wenn diese das Offentlichkeitsrecht erhalten, zur Erfiillung der
Schulpflicht geeignet sind, sollen auch die Zeugnisse bei Schulwechsel anerkannt
werden.

Mit dem Erhalt des Offentlichkeitsrechts wird den Schulen die Eignung zur Erfiillung
der Schulpflicht ausgesprochen. Da unsere Schulen keine gesetzlich geregelte
Schulartbezeichnung haben und somit nicht unter §40 SchOG fallen, und es laut
Rundschreiben Nr. 16/2021 keine gleichartigen 6ffentlichen Schulen gibt, miissen
unsere Schiiler:innen beim Ubertritt in weiterfiihrende Schulen
Aufnahmeprifungen, teils in ALLEN Fachern, ablegen.

Gleichzeitig muss jede Statutschule ein Organisationsstatut und einen Lehrplan
genehmigen lassen, an dem auch ein sogenannter ,,Differenzlehrplan®



angeschlossen ist. Nach diesem Differenzlehrplan miissen
unsere Schiiler:innen zumindest das, was im offentlichen
Schulsystem gefordert ist, ebenso erfiillen.

Aufnahmeprifungen finden in der letzten Schulwoche statt. Das
bedeutet fiir unsere Schiiler:innen, dass bei Nicht-Bestehen einer
Priifung in einem Fach keine Aufnahme stattfindet. Selbst wenn
die Prufungen geschafft werden, ist selten noch ein Schulplatz
frei. Eine andere Schule in der Ferienzeit zu finden, die noch freie Schulplatze hat
und den Begabungen der Schiiler:innen entspricht, ist in der Regel unmoglich.

Da sich jedoch die Gleichwertigkeit der Zeugnisse in den meisten Fallen schon aus
den rechtlich zu erfiillenden Anspriichen des Organisationsstatuts ergeben, stellen
Aufnahmepriifungen fiir Kinder aus Statutschulen mit Offentlichkeitsrecht eine
eklatante Ungleichheit dar!

Wie stehen Sie zu folgendem Anderungsvorschlag vom EFFE:

* Nachdem den Schulen inklusive Differenzlehrplan die Eignung zur Erfillung der
Schulpflicht zugesprochen wurde, sollen die Zeugnisse unserer Schulen
anerkannt und wie jene aus offentlichen Schulen behandelt werden.

Ja. Die SPO unterstiitzt die Forderung, die Zeugnisse von Statutschulen mit
Offentlichkeitsrecht bei Schulwechseln vollstandig anzuerkennen und die Notwendigkeit
von Aufnahmeprifungen ist zu hinterfragen. Der Erhalt des Offentlichkeitsrechts bestatigt
die Eignung der Schulen zur Erfullung der Schulpflicht. Daher ist es nur folgerichtig, dass
die von diesen Schulen ausgestellten Zeugnisse auch beim Ubertritt in weiterfiihrende
Schulen anerkannt werden.

Frage 3:

Finanzierung:

Seit Jahrzehnten verhandelt EFFE liber eine vertragliche, nachhaltige Losung zur
Finanzierung von Schulen in freier Tragerschaft - ein Vertragsentwurf liegt dem
Ministerium vor. Wie bereits oben beschrieben, wurden de facto die Forderungen in
den letzten Jahren zu Lasten der Steuer zahlenden Eltern gekurzt.

Wie stehen Sie zu folgende Anderungsvorschligen vom EFFE:

* Eine vertragliche Losung, wonach die Personalkosten fiir unsere Schulen nach
dem Kinderschliissel der offentlichen Schulen fir Primaria, Sekundaria und
Sekundarstufe Il ibernommen werden, unter Beibehaltung der Autonomie
beziiglich der Organisationsform, des padagogischen Konzeptes, des Lehrplans
und des padagogischen Personals.

+ ODER: Erhéhung der budgetaren Mittel des Bundesfinanzgesetzes auf
Mindestabdeckung des Personalaufwandes inkl. jahrlicher Indexanpassungen
sowie eine gesetzliche Anderung des §21 im Privatschulgesetz.

Aus der Sicht der SPO erscheint die Erhéhung der budgetaren Mittel des
Bundesfinanzgesetzes auf eine Mindestabdeckung des Personalaufwandes inklusive
jahrlicher Indexanpassungen sowie eine gesetzliche Anderung des §21 im
Privatschulgesetz die nachhaltigere und gerechtere Losung zu sein.



Die Entscheidung zugunsten der gesetzlichen Losung ergibt sich aus
mehreren Uberlegungen: Eine gesetzliche Anpassung des §21 im
Privatschulgesetz und die Erhdhung der budgetaren Mitteln des
Bundesfinanzgesetzes bieten langfristige Stabilitat und
Planungssicherheit fur die Schulen, indem sie eine dauerhafte und an
die Inflation angepasste Finanzierung gewahrleisten. Diese Losung
sorgt fur Gleichbehandlung und Transparenz, da alle betroffenen
Schulen unter den gleichen Bedingungen arbeiten und finanziert werden, ohne auf
individuelle Verhandlungen angewiesen zu sein. Zudem schafft eine gesetzliche Regelung
klare, verbindliche Rahmenbedingungen, die rechtliche Sicherheit bieten und die Schulen
vor den Unwagbarkeiten zukunftiger politischer oder wirtschaftlicher Veranderungen
schiitzen. Angesichts dieser Vorteile entspricht die gesetzliche Lésung besser der SPO-
Position, Chancengleichheit, Gerechtigkeit und Nachhaltigkeit im Bildungswesen zu
fordern.

Frage 4:

Parteiprogramm:

Im Kapitel Bildung lhres Parteiprogramms von 2018 beschreiben Sie lhr Idealbild
von Schule. Dies entspricht im Wesentlichen unseren Schulen. Der Punkt, an dem
unsere Schulen von der sozialdemokratischen Vision von Schule abweichen, ist das
Schulgeld.

e Haben Sie eine Idee, wie wir die Finanzierung von freien Schulen absichern und
somit sozialvertraglicher gestalten konnen?

¢ Inwieweit erachten Sie unsere Schulen als wichtig fiir das osterreichische
Bildungssystem?

Fir die SPO ist es ein zentrales Anliegen, dass Bildung fiir alle Kinder unabhangig von
ihrem sozialen oder finanziellen Hintergrund zuganglich ist. Das Idealbild von Schule, setzt
auf Chancengerechtigkeit, hohe padagogische Qualitat und eine starke soziale
Durchmischung. Schulen in freier Tragerschaft, die diese Werte teilen, leisten einen
wichtigen Beitrag zum Bildungswesen, auch wenn das Schulgeld eine Hurde darstellt, die
den Zugang fur viele Familien einschranken kann.

Die SPQO ist wie auch bisher bereit, mit Schulen in freier Tragerschaft und anderen
Beteiligten zusammenzuarbeiten, um Losungen zu entwickeln, die sicherstellen, dass der
Zugang zu diesen Schulen fur alle Kinder moglich ist. Unser Ziel ist es, ein Bildungssystem
zu schaffen, das wirklich allen Kindern gleiche Chancen bietet, unabhangig von ihrer
sozialen Herkunft.



European Forum for Freedom in Education
Antworten der OVP

Fragen der Schulen in freier Tragerschaft
vor der NR-Wahl 2024

Seit drei Jahren sind wir mit dem BMBWEF in Verhandlung wegen notwendiger
Anderungen im Privatschulgesetz.

Unsere Forderungen sind: Erleichterungen bei Anderungen im Organisationsstatut,
eine Anderung betreffend der Ausstellung des Offentlichkeitsrechts, eine
gesetzliche Regelung zur Finanzierung von Statutschulen mit Indexanpassungen
sowie die Anerkennung der Zeugnisse.

Wie steht ihre Partei zu den jeweils folgenden Vorschlagen und wie sollen diese
umgesetzt werden?

Frage 1:

Organisationsstatut und Offentlichkeitsrecht:

Eine Anderung bei bereits genehmigten Organisationsstatuten hat derzeit zur Folge, dass
man das Offentlichkeitsrecht verliert. Eine Schule, die viele Jahre erfolgreich besteht und
zum Beispiel den Standort (der selbstverstandlich genehmigt werden muss) verlegt, aber
das Konzept, den Lehrplan und alle anderen Voraussetzungen weiterhin erfullt, verliert
damit ihr dauerhaftes Offentlichkeitsrecht.

Die Folgen: Die Eltern mussen plotzlich wieder rechtzeitig die Kinder zum Besuch einer
Privatschule ohne Offentlichkeitsrecht abmelden und mit méglichen Priifungen am Ende
des Schuljahres rechnen. Die Schule selbst kann wahrend des laufenden Schuljahres
keine weiteren Schuler:innen aufnehmen.

Ebenso wird das Offentlichkeitsrecht seit Jahren die ersten Jahre nur jahrlich im
Nachhinein ausgestellt. Nach dem zweiten oder dritten Jahr, wenn alle Schulstufen
durchlaufen wurden (was bei bestehenden Schulen ja bereits der Fall ist), kann das
Offentlichkeitsrecht auf drei Jahre ausgestellt werden. Dies hat wiederum zur Folge, dass
nach dem dritten Jahr die Schule abermals als Privatschule ohne Offentlichkeitsrecht
startet und die Kinder abgemeldet werden mussen. /Siehe auch Rundschreiben Nr.
16/2021/

Wie stehen Sie zu folgenden Anderungsvorschlagen vom EFFE:

+ Im ersten Jahr soll eine Schule als Privatschule ohne Offentlichkeitsrecht starten. Die
Schulqualitatsmanager:innen (SQM:innen) besuchen wie bisher die Schulen und
verfassen einen Bericht fur das Ministerium. Bei positiver Beurteilung erhalt die Schule
ein temporares Offentlichkeitsrecht, welches bis zum Erhalt einer dauerhaften
Verleihung bestehen bleibt, solange die jahrlichen Uberpriifungen weiterhin einen
positiven Bericht begriinden. Wurde der volle Ausbau erreicht und im Bericht die
Verleihung des Offentlichkeitsrechts empfohlen, soll die Schule das Offentlichkeitsrecht
auf Dauer bzw. bis auf Widerruf erhalten.

Die Vorteile: weniger Burokratie fir Behorden, die SQM:innen tberprifen weiterhin
jahrlich die Schulen und geben Berichte ab, die Schule kann auch unterjahrig Kinder
aufnehmen, die Abmeldungen zum Besuch einer Privatschule fallen weg,
Prifungsschulen missen sich nicht unnétig auf mogliche Prifungen im Juni
vorbereiten.

« ODER: bis zum vollen Ausbau jahrliches Offentlichkeitsrecht, danach Ausstellung des
dauerhaften Offentlichkeitsrechts.
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Antwort 1 OVP

Verwaltungsverfahren sollten grundsatzlich zweckmafig und sparsam sein und sofern
maglich, nach dem one-stop-shop Prinzip gestaltet sein. Der Vorschlag, Schulen nach
einem positiven Bericht der Schulqualitdtsmanager ein temporares Offentlichkeitsrecht zu
verleihen, konnte den Eltern unnétige Abmeldungen ersparen und den administrativen
Aufwand fur Schulen und Behorden reduzieren.

Frage 2:

Anerkennung der Zeugnisse:

Da unsere Schulen, wenn diese das Offentlichkeitsrecht erhalten, zur Erfiillung der
Schulpflicht geeignet sind, sollen auch die Zeugnisse bei Schulwechsel anerkannt werden.
Mit dem Erhalt des Offentlichkeitsrechts wird den Schulen die Eignung zur Erfiillung der
Schulpflicht ausgesprochen. Da unsere Schulen keine gesetzlich geregelte
Schulartbezeichnung haben und somit nicht unter §40 SchOG fallen, und es laut
Rundschreiben Nr. 16/2021 keine gleichartigen 6ffentlichen Schulen gibt, miissen unsere
Schiiler:innen beim Ubertritt in weiterfilhrende Schulen Aufnahmeprifungen, teils in
ALLEN Fachern, ablegen.

Gleichzeitig muss jede Statutschule ein Organisationsstatut und einen Lehrplan
genehmigen lassen, an dem auch ein sogenannter ,Differenzlehrplan® angeschlossen ist.
Nach diesem Differenzlehrplan mussen unsere Schuler:innen zumindest das, was im
offentlichen Schulsystem gefordert ist, ebenso erfillen.

Aufnahmeprifungen finden in der letzten Schulwoche statt. Das bedeutet fur unsere
Schiiler:innen, dass bei Nicht-Bestehen einer Prifung in einem Fach keine Aufnahme
stattfindet. Selbst wenn die Prifungen geschafft werden, ist selten noch ein Schulplatz frei.
Eine andere Schule in der Ferienzeit zu finden, die noch freie Schulplatze hat und den
Begabungen der Schiler:innen entspricht, ist in der Regel unmdglich.

Da sich jedoch die Gleichwertigkeit der Zeugnisse in den meisten Fallen schon aus den
rechtlich zu erfullenden Ansprichen des Organisationsstatuts ergeben, stellen
Aufnahmepriifungen fiir Kinder aus Statutschulen mit Offentlichkeitsrecht eine eklatante
Ungleichheit dar!

Wie stehen Sie zu folgendem Anderungsvorschlag vom EFFE:
+ Nachdem den Schulen inklusive Differenzlehrplan die Eignung zur Erfullung der
Schulpflicht zugesprochen wurde, sollen die Zeugnisse unserer Schulen anerkannt und

wie jene aus offentlichen Schulen behandelt werden.

Antwort 2 OVP

Bei einem Ubertritt in eine andere Schule bzw. Schulart ist es wichtig, dass die
Schilerinnen und Schiuler bestmdoglich auf die neue Schule so vorbereitet sind, damit sie
dem Unterricht gut folgen kénnen und sie in der Lage sind, die ihnen gestellten Aufgaben
ohne Uberforderung zu bewaltigen. Da das Organisationsstatut und der Differenzlehrplan
bereits sicherstellen, dass die Anforderungen des offentlichen Schulsystems erfullt
werden, sehen wir keine Notwendigkeit flr zusatzliche Aufnahmeprifungen, die fur die
Schuler eine erhebliche Belastung darstellen.



Frage 3:

Finanzierung:

Seit Jahrzehnten verhandelt EFFE eine vertragliche, nachhaltige Lésung zur Finanzierung
von Schulen in freier Tragerschaft - ein Vertragsentwurf liegt dem Ministerium vor. Wie
bereits oben beschrieben, wurden de facto die Férderungen in den letzten Jahren zu
Lasten der Steuer zahlenden Eltern gekurzt.

Wie stehen Sie zu folgende Anderungsvorschligen vom EFFE:

+ Eine vertragliche Losung, wonach die Personalkosten fur unsere Schulen nach dem
Kinderschlussel der 6ffentlichen Schulen fur Primaria, Sekundaria und Sekundarstufe |l
ubernommen werden, unter Beibehaltung der Autonomie bezuglich der
Organisationsform, des padagogischen Konzeptes, des Lehrplans und des
padagogischen Personals.

* ODER: Erhdéhung der budgetéaren Mittel des Bundesfinanzgesetzes auf
Mindestabdeckung des Personalaufwandes inkl. jahrlicher Indexanpassungen sowie
eine gesetzliche Anderung des §21 im Privatschulgesetz.

Antwort 30VP

Wir erkennen die Notwendigkeit einer nachhaltigen finanziellen Lésung fur Schulen in
freier Tragerschaft an. Eine solche nachhaltige Losung muss allen zu berucksichtigenden
Erfordernissen standhalten - von den Grundsatzen der Wirtschaftlichkeit, der
Zweckmaligkeit und der Sparsamkeit des Bundesfinanzgesetzes Uber die sachgerechte
Entlohnung der Lehrpersonen im Verhaltnis zu anderen Lehrpersonen bis hin zur
Vergleichbarkeit der Ausgaben je Schiler mit den Ausgaben o6ffentlicher Schulen. In
welcher Rechtsform (gesetzlich oder vertraglich) eine solche zu erarbeitende Losung
umgesetzt wird, ist unserer Meinung nach von untergeordneter Bedeutung.



Frage 4:

Parteiprogramm:
In Ihrem Parteiprogramm (Grundsatzprogramm 215 zum Thema Bildung) sprechen Sie
sich fur ein vielfaltiges Bildungsangebot durch 6ffentliche und private Einrichtungen aus.

e Beziehen Sie hier auch Statutschulen in freier Tragerschaft mit ein?

Des Weiteren sprechen Sie kompetenten, motivierten und gut ausgebildeten Lehrpersonen
eine Schlusselrolle in der Bildung zu.

e Inwieweit gilt dies auch fur alternativpadagogische Ausbildungen (Waldorf, Freinet,
Montessori,...)?

e Inwieweit erachten Sie unsere Schulen als wichtig fur das ésterreichische
Bildungssystem?

Antwort 4 OVP

Das offentliche Schulwesen ist Teil der staatlichen Verwaltung und hat die Bildung von
mehr als 1.000.000 Kindern und Jugendlichen sicherzustellen. Neben den grundlegenden
Kenntnissen wie Lesen, Schreiben und Rechnen, lernen die Schuler auch wichtige
Fahigkeiten wie kritisches Denken und Problemldsung. Osterreich investiert viel, um eine
hochwertige und flr alle zugangliche Bildung zu gewahrleisten. Schulen sind auflerdem
wichtige Orte fur soziale Integration und die Vermittlung von Werten, die ein harmonisches
Zusammenleben fordern. Kurz gesagt: Ohne starke Schulen gibt es keine starke Zukunft
fur Osterreich.

Verschiedene Bildungsangebote sind notwendig, um jedem Menschen den besten
Bildungsweg zu ermdglichen und ihn zu seinem héchsten maglichen Abschluss zu fuhren.
Wenn wir von einem vielfaltigen Bildungsangebot sprechen, meinen wir alle Moglichkeiten,
die jedem Einzelnen eine bestmogliche Bildung und Ausbildung bieten.

Wir sehen die Schulen in freier Tragerschaft als interessante Erganzung zum &ffentlichen
Schulsystem, die zur Vielfalt und Qualitat der Bildung in Osterreich beitragen. Sie bieten
Eltern und Kindern, die andere Wege als die uUblichen Standards gehen wollen, eine
Chance zur personlichen Entfaltung. Die Moglichkeit, eigenstandige und unabhangige
Wege zu gehen, ist ein wichtiger Bestandteil eines liberalen Rechtsstaates.

Alternativpadagogische Ausbildungen sind ein wichtiger Bestandteil der Konzepte der
Schulen in freier Tragerschaft. Vielfaltige padagogische Ansatze im Bildungssystem
musssen sich auch in der Ausbildung von Lehrpersonen widerspiegeln. Denn ohne
hochwertige Ausbildung der Lehrpersonen ist ein leistungsstarkes Schulwesen nicht
moglich.



EFFE-Osterreich 06.09.2024 FPO

Vielen Dank fur Ihre Anfrage und die ausfihrliche Darstellung der
Herausforderungen, die Schulen in freier Tragerschaft betreffen. Die FPO teilt in
vielen Bereichen |Ihre Anliegen und hat eine klare Vorstellung davon, wie das
Bildungssystem gerechter und effizienter gestaltet werden kann. Zu den einzelnen
Fragen mochte ich unsere Position wie folgt darlegen:

Frage 1: Organisationsstatut und Offentlichkeitsrecht Wir verstehen die
Problematik, dass Schulen, die durch Standortveranderungen oder andere kleinere
Anpassungen ihr Offentlichkeitsrecht verlieren, vor groRen Herausforderungen
stehen. Aus unserer Sicht ist es wichtig, dass Schulen, die uber Jahre hinweg
qualitativ hochwertigen Unterricht leisten, nicht durch unnétige burokratische Hurden
benachteiligt werden. Eine Vereinfachung der Ausstellung des Offentlichkeitsrechts,
wie von lhnen vorgeschlagen, unterstiitzt die FPO. Ein temporéres
Offentlichkeitsrecht ab dem ersten positiven Schulqualitatsbericht, das bis zur
dauerhaften Verleihung besteht, ware eine sinnvolle Erleichterung.

Frage 2: Anerkennung der Zeugnisse Wir stimmen lhnen zu, dass die
Anerkennung der Zeugnisse von Statutschulen mit Offentlichkeitsrecht der
Gleichbehandlung mit 6ffentlichen Schulen entsprechen sollte. Es ist flr uns
unverstandlich, dass Schuler

bei einem Schulwechsel in ALLEN Fachern Prifungen ablegen missen, obwohl der
Lehrplan bereits eine Gleichwertigkeit sicherstellt. Die FPO tritt daher daflr ein, dass
mit der Verleihung des Offentlichkeitsrechts auch die Zeugnisse vollstandig
anerkannt werden und Kinder nicht durch unnétige Aufnahmeprufungen benachteiligt
werden.

Frage 3: Finanzierung Die Forderung nach einer vertraglichen, nachhaltigen Losung
zur Finanzierung von Schulen in freier Tragerschaft deckt sich mit unserer
Vorstellung einer gerechten Bildungsfinanzierung. Aus Sicht der FPO sollte
grundsatzlich jeder Schuler — unabhangig vom Trager der Bildungseinrichtung —
gleich viel wert sein. Das bedeutet, dass der Staat pro Schiler den gleichen Betrag
zur Verfugung stellt, unabhangig davon, ob es sich um eine 6ffentliche oder private
Schule handelt. Besondere Umstande, wie z.B. Schiler

mit erhdhtem Forderbedarf, mussen naturlich berticksichtigt werden.

Eine vertragliche Losung zur Ubernahme der Personalkosten nach dem
KinderschlUssel 6ffentlicher Schulen und die Einfuhrung einer Indexanpassung der
Mittel halten wir flr Uberlegenswert, sehen jedoch noch Potenzial fur eine
umfassendere Reform. Fur uns ist entscheidend, dass die Bildungsqualitat im Fokus
steht und die Mittel gerecht verteilt werden, unabhangig davon, wer die
Bildungsleistung erbringt — sei es der Bund, das Land, die Gemeinde oder private
Trager.

Frage 4: lhre Schulen erachten wir als aul3erst wichtig flr das Osterreichische
Bildungssystem. Ohne diese Schulen wurde eine problematische Lucke in der
Ausbildung unserer Kinder entstehen, da sie eine wertvolle Erganzung zu den
offentlichen Bildungseinrichtungen darstellen und eine grofRere Vielfalt an
padagogischen Konzepten ermaoglichen.



Zusammenfassend unterstutzen wir viele lhrer Anliegen, mochten jedoch den
Rahmen noch weiter fassen und auf eine grundlegende Reform des Bildungswesens
hinarbeiten. Unser Ziel ist es, die Schulpflicht durch eine Bildungspflicht mit klar
definierten Bildungszielen zu ersetzen, die regelmalig Uberprift werden. Zusatzlich
braucht es ein externes Qualitatssicherungssystem sowie ein Auditverfahren fur neue
Schulen, ahnlich wie im tertiaren Sektor.

Wir stehen gerne fur weitere Gesprache zur Verfiugung und freuen uns auf eine
konstruktive Zusammenarbeit.
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Antworten der Liste Madeleine Petrovic

Fragen der Schulen in freier Tragerschaft
vor der NR-Wahl 2024

Seit drei Jahren sind wir mit dem BMBWF in Verhandlung wegen notwendiger Anderungen
im Privatschulgesetz.

Unsere Forderungen sind: Erleichterungen bei Anderungen im Organisationsstatut, eine
Anderung betreffend der Ausstellung des Offentlichkeitsrechts, eine gesetzliche Regelung
zur Finanzierung von Statutschulen mit Indexanpassungen sowie die Anerkennung der
Zeugnisse.

Wie steht ihre Partei zu den jeweils folgenden Vorschlagen und wie sollen diese umgesetzt
werden?

Frage 1:

Organisationsstatut und Offentlichkeitsrecht:

Eine Anderung bei bereits genehmigten Organisationsstatuten hat derzeit zur Folge, dass man das
Offentlichkeitsrecht verliert.

Eine Schule, die viele Jahre erfolgreich besteht und zum Beispiel den Standort (der
selbstverstandlich genehmigt werden muss) verlegt, aber das Konzept, den Lehrplan und alle
anderen Voraussetzungen weiterhin erfiillt, verliert damit inr dauerhaftes Offentlichkeitsrecht.

Die Folgen: Die Eltern missen pldtzlich wieder rechtzeitig die Kinder zum Besuch einer
Privatschule ohne Offentlichkeitsrecht abmelden und mit mdglichen Priifungen am Ende des
Schuljahres rechnen. Die Schule selbst kann wahrend des laufenden Schuljahres keine weiteren
Schdler:innen aufnehmen.

Ebenso wird das Offentlichkeitsrecht seit Jahren die ersten Jahre nur jahrlich im Nachhinein
ausgestellt. Nach dem zweiten oder dritten Jahr, wenn alle Schulstufen durchlaufen wurden (was
bei bestehenden Schulen ja bereits der Fall ist), kann das Offentlichkeitsrecht auf drei Jahre
ausgestellt werden. Dies hat wiederum zur Folge, dass nach dem dritten Jahr die Schule abermals
als Privatschule ohne Offentlichkeitsrecht startet und die Kinder abgemeldet werden missen.
/Siehe auch Rundschreiben Nr. 16/2021/

Wie stehen Sie zu folgenden Anderungsvorschldgen vom EFFE:

+ Im ersten Jahr soll eine Schule als Privatschule ohne Offentlichkeitsrecht starten. Die
Schulqualitatsmanager:innen (SQM:innen) besuchen wie bisher die Schulen und verfassen
einen Bericht fiir das Ministerium. Bei positiver Beurteilung erhalt die Schule ein temporares
Offentlichkeitsrecht, welches bis zum Erhalt einer dauerhaften Verleihung bestehen bleibt,
solange die jahrlichen Uberpriifungen weiterhin einen positiven Bericht begriinden. Wurde der
volle Ausbau erreicht und im Bericht die Verleihung des Offentlichkeitsrechts empfohlen, soll
die Schule das Offentlichkeitsrecht auf Dauer bzw. bis auf Widerruf erhalten.

Die Vorteile: weniger Burokratie fur Behorden, die SQM:innen Uberprufen weiterhin jahrlich die
Schulen und geben Berichte ab, die Schule kann auch unterjahrig Kinder aufnehmen, die
Abmeldungen zum Besuch einer Privatschule fallen weg, Prifungsschulen missen sich nicht
unndtig auf mogliche Prifungen im Juni vorbereiten.

» ODER: bis zum vollen Ausbau jahrliches Offentlichkeitsrecht, danach Ausstellung des
dauerhaften Offentlichkeitsrechts.

LMP: erste Variante
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Frage 2:

Anerkennung der Zeugnisse:

Da unsere Schulen, wenn diese das Offentlichkeitsrecht erhalten, zur Erfiillung der Schulpflicht
geeignet sind, sollen auch die Zeugnisse bei Schulwechsel anerkannt werden.

Mit dem Erhalt des Offentlichkeitsrechts wird den Schulen die Eignung zur Erflllung der
Schulpflicht ausgesprochen. Da unsere Schulen keine gesetzlich geregelte Schulartbezeichnung
haben und somit nicht unter §40 SchOG fallen, und es laut Rundschreiben Nr. 16/2021 keine
gleichartigen 6ffentlichen Schulen gibt, miissen unsere Schiiler:innen beim Ubertritt in
weiterfiihrende Schulen Aufnahmeprifungen, teils in ALLEN Fachern, ablegen.

Gleichzeitig muss jede Statutschule ein Organisationsstatut und einen Lehrplan genehmigen
lassen, an dem auch ein sogenannter ,Differenzlehrplan“ angeschlossen ist. Nach diesem
Differenzlehrplan missen unsere Schiler:innen zumindest das, was im 6ffentlichen Schulsystem
gefordert ist, ebenso erfiillen.

Aufnahmeprifungen finden in der letzten Schulwoche statt. Das bedeutet fir unsere Schiler:innen,
dass bei Nicht-Bestehen einer Priifung in einem Fach keine Aufnahme stattfindet. Selbst wenn die
Prifungen geschafft werden, ist selten noch ein Schulplatz frei. Eine andere Schule in der
Ferienzeit zu finden, die noch freie Schulplatze hat und den Begabungen der Schuiler:innen
entspricht, ist in der Regel unmaglich.

Da sich jedoch die Gleichwertigkeit der Zeugnisse in den meisten Fallen schon aus den rechtlich
zu erfullenden Anspriichen des Organisationsstatuts ergeben, stellen Aufnahmeprifungen fir
Kinder aus Statutschulen mit Offentlichkeitsrecht eine eklatante Ungleichheit dar!

Wie stehen Sie zu folgendem Anderungsvorschlag vom EFFE:
» Nachdem den Schulen inklusive Differenzlehrplan die Eignung zur Erfillung der Schulpflicht
zugesprochen wurde, sollen die Zeugnisse unserer Schulen anerkannt und wie jene aus

offentlichen Schulen behandelt werden.

LMP: das unterstltzen wir voll und ganz, wir sind fir eine Gleichstellung privater Schulen!



Frage 3:

Finanzierung:

Seit Jahrzehnten verhandelt EFFE eine vertragliche, nachhaltige Lésung zur Finanzierung von
Schulen in freier Tragerschaft - ein Vertragsentwurf liegt dem Ministerium vor. Wie bereits oben
beschrieben, wurden de facto die Férderungen in den letzten Jahren zu Lasten der Steuer
zahlenden Eltern gekurzt.

Wie stehen Sie zu folgende Anderungsvorschligen vom EFFE:

« Eine vertragliche Lésung, wonach die Personalkosten flr unsere Schulen nach dem
Kinderschliissel der 6ffentlichen Schulen flr Primaria, Sekundaria und Sekundarstufe Il
Ubernommen werden, unter Beibehaltung der Autonomie bezlglich der Organisationsform, des
padagogischen Konzeptes, des Lehrplans und des padagogischen Personals.

« ODER: Erhohung der budgetaren Mittel des Bundesfinanzgesetzes auf Mindestabdeckung des
Personalaufwandes inkl. jahrlicher Indexanpassungen sowie eine gesetzliche Anderung des
§21 im Privatschulgesetz.

LMP: Wie wirde die Anderung des §21 lauten? Grundsatzlich sehen wir eine gesetzliche
Anderung flir notwendig und sicherer, die Grundstruktur der Schulen (Autonomie, padagog.
Konzept, Lehrplan und Auswahl des Lehrpersonals) soll dennoch in der Hand des Schulbetreibers
bleiben.

Frage 4:

Parteiprogramm:

e |nwieweit erachten Sie unsere Schulen als wichtig fur das 6sterreichische Bildungssystem?
LMP: Wir sehen alternative Bildungswege nicht nur fir das Bildungssystem sondern fur die

Gesellschaft als notwendig an, vor allem Demokratie und Partizipation zu lernen und auszuhalten
ist derzeit notwendiger denn je.
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Antworten der KPO

Fragen der Schulen in freier Tragerschaft
vor der NR-Wahl 2024

Seit drei Jahren sind wir mit dem BMBWF in Verhandlung wegen notwendiger Anderungen
im Privatschulgesetz.

Unsere Forderungen sind: Erleichterungen bei Anderungen im Organisationsstatut, eine
Anderung betreffend der Ausstellung des Offentlichkeitsrechts, eine gesetzliche Regelung
zur Finanzierung von Statutschulen mit Indexanpassungen sowie die Anerkennung der
Zeugnisse.

Wie steht ihre Partei zu den jeweils folgenden Vorschlagen und wie sollen diese umgesetzt
werden?

Frage 1:

Organisationsstatut und Offentlichkeitsrecht:

Eine Anderung bei bereits genehmigten Organisationsstatuten hat derzeit zur Folge, dass man das
Offentlichkeitsrecht verliert.

Eine Schule, die viele Jahre erfolgreich besteht und zum Beispiel den Standort (der
selbstverstandlich genehmigt werden muss) verlegt, aber das Konzept, den Lehrplan und alle
anderen Voraussetzungen weiterhin erfllt, verliert damit ihr dauerhaftes Offentlichkeitsrecht.

Die Folgen: Die Eltern missen pldtzlich wieder rechtzeitig die Kinder zum Besuch einer
Privatschule ohne Offentlichkeitsrecht abmelden und mit méglichen Priifungen am Ende des
Schuljahres rechnen. Die Schule selbst kann wahrend des laufenden Schuljahres keine weiteren
Schdler:innen aufnehmen.

Ebenso wird das Offentlichkeitsrecht seit Jahren die ersten Jahre nur jahrlich im Nachhinein
ausgestellt. Nach dem zweiten oder dritten Jahr, wenn alle Schulstufen durchlaufen wurden (was
bei bestehenden Schulen ja bereits der Fall ist), kann das Offentlichkeitsrecht auf drei Jahre
ausgestellt werden. Dies hat wiederum zur Folge, dass nach dem dritten Jahr die Schule abermals
als Privatschule ohne Offentlichkeitsrecht startet und die Kinder abgemeldet werden miissen.
/Siehe auch Rundschreiben Nr. 16/2021/

Wie stehen Sie zu folgenden Anderungsvorschligen vom EFFE:

+ Im ersten Jahr soll eine Schule als Privatschule ohne Offentlichkeitsrecht starten. Die
Schulqualitatsmanager:innen (SQM:innen) besuchen wie bisher die Schulen und verfassen
einen Bericht fiir das Ministerium. Bei positiver Beurteilung erhalt die Schule ein temporares
Offentlichkeitsrecht, welches bis zum Erhalt einer dauerhaften Verleihung bestehen bleibt,
solange die jahrlichen Uberpriifungen weiterhin einen positiven Bericht begriinden. Wurde der
volle Ausbau erreicht und im Bericht die Verleihung des Offentlichkeitsrechts empfohlen, soll
die Schule das Offentlichkeitsrecht auf Dauer bzw. bis auf Widerruf erhalten.

Die Vorteile: weniger Blrokratie fir Behdrden, die SQM:innen Uberprufen weiterhin jahrlich die
Schulen und geben Berichte ab, die Schule kann auch unterjahrig Kinder aufnehmen, die
Abmeldungen zum Besuch einer Privatschule fallen weg, Prifungsschulen missen sich nicht
unndtig auf mogliche Prifungen im Juni vorbereiten.

« ODER: bis zum vollen Ausbau jahrliches Offentlichkeitsrecht, danach Ausstellung des
dauerhaften Offentlichkeitsrechts.
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Die KPO bekennt sich sehr klar zu einem 6ffentlichen, solidarisch finanzierten Schulsystem. Sowohl in der
offentlichen Hand, als auch im privaten Schulwesen bedarf es regelmafiger Kontrollen, um gewissen
Standards etwa in der Erfullung der Lehrpldne etc. sicherzustellen. Die in der Stellungnahme angefiihrten
Problemlagen im Bezug auf die Schulbiirokratie sind natiirlich vielseitig, dennoch spricht sich die KPO fiir
regelmiRige Uberpriifungen aus.

Was allerdings offenbar verbessert werden muss, ist die Moglichkeit, auch im Schuljahr an die Schule zu
wechseln - hier geht es wahrscheinlich in den meisten Fallen um die bestmogliche Beschulung fir Kinder
und die sollte gegeben sein.

Frage 2:

Anerkennung der Zeugnisse:

Da unsere Schulen, wenn diese das Offentlichkeitsrecht erhalten, zur Erfiillung der Schulpflicht
geeignet sind, sollen auch die Zeugnisse bei Schulwechsel anerkannt werden.

Mit dem Erhalt des Offentlichkeitsrechts wird den Schulen die Eignung zur Erfiillung der
Schulpflicht ausgesprochen. Da unsere Schulen keine gesetzlich geregelte Schulartbezeichnung
haben und somit nicht unter §40 SchOG fallen, und es laut Rundschreiben Nr. 16/2021 keine
gleichartigen 6ffentlichen Schulen gibt, miissen unsere Schiiler:innen beim Ubertritt in
weiterfuhrende Schulen Aufnahmeprifungen, teils in ALLEN Fachern, ablegen.

Gleichzeitig muss jede Statutschule ein Organisationsstatut und einen Lehrplan genehmigen
lassen, an dem auch ein sogenannter ,Differenzlehrplan® angeschlossen ist. Nach diesem
Differenzlehrplan missen unsere Schiler:innen zumindest das, was im 6ffentlichen Schulsystem
gefordert ist, ebenso erfilllen.

Aufnahmeprifungen finden in der letzten Schulwoche statt. Das bedeutet fiir unsere Schiiler:innen,
dass bei Nicht-Bestehen einer Priifung in einem Fach keine Aufnahme stattfindet. Selbst wenn die
Prufungen geschafft werden, ist selten noch ein Schulplatz frei. Eine andere Schule in der
Ferienzeit zu finden, die noch freie Schulplatze hat und den Begabungen der Schiler:innen
entspricht, ist in der Regel unmaoglich.

Da sich jedoch die Gleichwertigkeit der Zeugnisse in den meisten Fallen schon aus den rechtlich
zu erfullenden Ansprichen des Organisationsstatuts ergeben, stellen Aufnahmeprifungen fir
Kinder aus Statutschulen mit Offentlichkeitsrecht eine eklatante Ungleichheit dar!

Wie stehen Sie zu folgendem Anderungsvorschlag vom EFFE:

* Nachdem den Schulen inklusive Differenzlehrplan die Eignung zur Erfillung der Schulpflicht
zugesprochen wurde, sollen die Zeugnisse unserer Schulen anerkannt und wie jene aus
offentlichen Schulen behandelt werden.

KPO: Wenn das Niveau der bzw. die Inhalte der Lehrplane dhnlich sind, sollte es fiir Schiiler:innen
der Privatschulen kein Problem darstellen, die Aufnahmeprifungen der Schulen zu bestehen. Uber
die Sinnhaftigkeit dieser Prifungen in musisch-kreativen Fachern oder Sport Iasst sich diskutieren
- hier gibt es bestimmt Potenzial, vor allem Zeit einzusparen. Fur die 6ffentlichen Schulen sind die
Aufnahmeprifungen wichtig, um einschatzen zu kdnnen, ob das Niveau im kommenden Schuljahr
gehalten werden kann. Dass sich daraus das Problem ergeben kann, dass die Wunschschule nicht
besucht werden kann, ist bedauerlich, allerdings muss im 6ffentlichen Schulsystem allen Kindern
ein Schulplatz zur Verfliigung gestellt werden, weshalb die Schiler:innen in jedem Fall
unterkommen

Frage 3:

Finanzierung:

Seit Jahrzehnten verhandelt EFFE eine vertragliche, nachhaltige L6ésung zur Finanzierung von
Schulen in freier Tragerschaft - ein Vertragsentwurf liegt dem Ministerium vor. Wie bereits oben
beschrieben, wurden de facto die Férderungen in den letzten Jahren zu Lasten der Steuer
zahlenden Eltern gekurzt.



Wie stehen Sie zu folgende Anderungsvorschlidgen vom EFFE:

+ Eine vertragliche Losung, wonach die Personalkosten fur unsere Schulen nach dem
Kinderschliissel der 6ffentlichen Schulen fir Primaria, Sekundaria und Sekundarstufe I
Ubernommen werden, unter Beibehaltung der Autonomie bezlglich der Organisationsform, des
padagogischen Konzeptes, des Lehrplans und des padagogischen Personals.

+ ODER: Erh6hung der budgetaren Mittel des Bundesfinanzgesetzes auf Mindestabdeckung des
Personalaufwandes inkl. jahrlicher Indexanpassungen sowie eine gesetzliche Anderung des
§21 im Privatschulgesetz.

Frage 4:
Parteiprogramm:

e |Inwieweit erachten Sie unsere Schulen als wichtig fur das 6sterreichische Bildungssystem?

KPO zu Frage 3+4:

Zu Finanzierung und Bedeutung von Privatschulen in Osterreich: Privatschulen bieten mit sehr
individualisierten Konzepten bestimmt oftmals flir bestimmte Schiler:innen die Moglichkeit, eine Schule zu
besuchen und einen Bildungsabschluss zu erhalten, wenn das in 6ffentlichen Schulen nicht der Fall ware.
Die individuellen Konzepte und Ansitze sollten aber nach Einschitzung der KPO auch im éffentlichen
Schulsystem méglich sein. Um bestmdgliche Férderung und Forderung fiir alle Kinder in Osterreich zu
gewabhrleisten, ist es zentral, ein kostenloses Bildungsangebot - vollig unabhangig vom Einkommen und den
finanziellen Moglichkeiten der Erziehungsberechtigten - anzubieten. Wir halten das Privatschulsystem fir
ausreichend finanziert und treten dafir ein, das 6ffentliche Bildungssystem mit den bendtigten Ressourcen
auszustatten, um auch hier Schulen mit unterschiedlichen Bildungskonzepten anbieten zu kdnnen, dass
allen Kindern den Schulbesuch erméglicht und bestmdoglich lernen lasst.
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